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Abstrakt

Tato práce má dopodrobna prozkoumat operu Václava Kašlíka Krakatit, která

je inspirována hlavně filmem Otakara Vávry, jenž vznikl na základě námětu

původního Čapkova románu Krakatit. Zkoumá tuto operu i z hlediska

autorovy osobní zkušenosti s inscenaci této opery v Národním divadle v roce

2017. Zároveň polemizuje nad všemi třemi svébytnými zpodobněními

Krakatitu, tedy původním románem, filmovou adaptací a z ní vycházející

opery.

Klíčová slova: V. Kašlík, Krakatit, O. Vávra, A. Nellis, Národní divadlo

Abstract

This work is intended to explore in detail the opera by Václav Kašlík Krakatit,

which is inspired mainly by the film of Otakar Vávra, which was based on the

theme of Čapek's original novel Krakatit. He also examines this opera in terms

of the author's personal experience with the staging of this opera at the

National Theatre in 2017. At the same time, he polemize all three distinctive

depictions of Krakatit, the original novel, the film adaptation and the opera

that is emerging from it.

Key words: V. Kašlík, Krakatit, O. Vávra, A. Nellis, The National Theater

Prague
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Úvod

„Prokop konečně usnul pokojným a posilujícím spánkem beze snů.“1

1 Karel Čapek. Krakatit. Praha: Vydavatelství Fortuna Libri, spol. s.r.o., 2018.
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1. Václav Kašlík

Václav Kašlík, režisér, skladatel a dirigent, byl ve své době významnou

osobností českého i světového operního divadla.

1.1. Mládí a studentská léta

Narodil se 28. září 1917 v Poličné ve Zlínském kraji jako desáté dítě v rodině

řídícího učitele. Od dětství v něm byla budována velká láska k umění a hudbě.

Jeho otec byl nesmírně umělecky založený člověk, hrál na několik hudebních

nástrojů, a kromě toho též dirigoval a režíroval hry na různých vesnických

slavnostech, Vánočních, Velikonočních a jiných společenských a

náboženských událostech. V těchto otcem vedených hrách a hudebních

slavnostech malý Václav často vystupoval jako zpěvák. Samozřejmě hrál i

dětské role v divadelních představeních, které jeho otec režíroval. Kromě

vesnických slavností vystupoval i v hospodách a na vesnických zábavách.

Zřejmě byl dětskou hvězdou svého rodného kraje. Jistě mu tato vystoupení

pomohla k pozdějšímu sebevědomému vystupování, zároveň si ale tím

dlouhodobým zpíváním v premutační a mutační fázi poškodil hlas. Ve své

knize Jak jsem dělal operu vzpomíná na ty doby a píše, že důsledkem té velké

námahy bylo, že „[…] nyní už zpívám jako většina dirigentů-tedy mizerně“2.

Václav ale byl i dobrým žákem, a tak si jeho otec nepřál, aby se stal

profesionálním hudebníkem a preferoval jiné, jistější povolání, ideálně si

představoval, že syn vystuduje medicínu. Syn tedy odmaturoval na

gymnáziu, ale proti dalšímu studiu na vysoké škole se vzepřel. Nedokázal si

představit sám sebe jako lékaře a silně toužil po hudební kariéře. Otec

nakonec pochopil, že synův vztah k hudbě je silný a opravdový, dovolil mu

odejít do Prahy a studovat na konzervatoři. Nejprve ale jen na jejím

pedagogickém oddělení-obor sborový zpěv, aby mohl být učitelem, stejně

jako byl on a několik dalších členů jejich velké rodiny. Učitelství sice nikdy

nebylo finančně výnosné, ale bylo to vážené povolání, které zajišťovalo určitý

životní standard a ve společnosti na menších městech váženost člověka

vzdělaného. Poté ovšem mladý Václav z pedagogické části konzervatoře

přestoupil na obor dirigování. Byl zřejmě nejen nadaný, ale i velmi pilný a

snaživý, a proto mohl studovat ve třídách nejvýznamnějších profesorů, u

Metoda Doležila a Pavla Dědečka. V kompozici mu byl pedagogem skladatel

Rudolf Karel a Alois Hába. Operní režii studoval Kašlík ve třídě profesora

Ferdinanda Pujmana. Po absolvování základních ročníků konzervatoře Kašlík

nastoupil do mistrovské třídy dirigenta Václava Talicha. Vedle studia na

konzervatoři Václav Kašlík studoval i na Karlově univerzitě estetiku a hudební

vědu u Zdeňka Nejedlého.3

Při úvahách nad dalším profesionálním životem Václava Kašlíka si uvědomuji,

jak je pro studenty důležité, koho během studií potkají, jak kvalitní profesoři

je učí. Kašlík přišel na konzervatoř až po maturitě, byl již tedy zralým

studentem a měl obrovské štěstí na lidi, kteří jej ovlivnili. Navíc studoval v

2 Václav Kašlík. Jak jsem dělal operu. Praha: PANTON, 1987, s. 7.
3 Tamtéž
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rychle se měnící době. Poznal poměry v konci první republiky, v době druhé

republiky a končil v době protektorátu. V takových historických kotrmelcích a

zvratech se mladý člověk musí naučit přizpůsobovat době, aby přežil.

1.2. Profily hudebních pedagogů, kteří ovlivnili kariéru Václava

Kašlíka

Prof. Metod Doležil – 1885–1971 V roce 1912 byl spoluzakladatelem a

sbormistrem Pěveckého sdružení pražských učitelek, s nimiž nastudoval

nejen klasický sborový repertoár ale i sbory Janáčka, Křičky a J. B. Foerstera.

Od roku 1922 vedl více než třicet let Pěvecký sbor pražských učitelů s díly

českých i největších světových skladatelů. Jejich koncerty byly bohatě

navštěvovány nejen po celé Evropě, ale i v USA, Kanadě a Kubě. Doležel byl

předním hudebním pedagogem nejen jako sborový dirigent, ale i jako

profesor intonace, teoretických předmětů, ale i profesorem na FFUK jako

lektor na katedře dějin hudby.4

Prof. Pavel Dědeček -1885-1954 Po studiích konzervatoře vyučoval na

brněnské varhanické škole, byl přítelem Leoše Janáčka, který ho přivedl k

dirigování. Po první světové válce Dědeček studoval v Paříži u Vincenta d‘

Indyho. Od roku 1925 do roku 1948 působil na konzervatoři v Praze a díky

svému pojetí výuky se stal zřejmě českým nejúspěšnějším dirigentským

pedagogem. Studenty učil nejen dirigování, ale i dramaturgickému a

pedagogickému vedení hudebního tělesa, včetně pečlivé přípravy operních

zpěváků. Operní představení pražské konzervatoře ve Stavovském divadle

zůstaly v paměti diváků jako absolutní zážitky z vysoké profesionální úrovně

studentů–dirigenta, režie, sólistů, hudebníků v orchestru i sboru. V roce 1942

prof. Dědeček vydal knihu Základy dirigování. Nikdy ale nebyl oblíbencem

okruhu Nejedlého, např. Otakar Ostrčil ho do ND nepřijal. V roce 1948, po

nástupu komunistické vlády a Nejedlého do funkce ministra školství, věd a

umění, prof. Pavel Dědeček musel zanechat veškeré umělecké i pedagogické

činnosti.5

Prof. Rudolf Karel – 1880–1945 Skladatel, dirigent, pedagog. Nedokončil

právnická studia, věnoval se hudbě, byl žákem Antonína Dvořáka. Živil se

hudbou, za 1. světové války v Rusku byl legionářem a dirigentem

legionářského symfonického orchestru. Po dlouhé cestě domů, kdy legionáři

dojeli až v roce 1920, napsal ve vlaku Symfonii č. 3 Démon (1920, Rudolf

Karel). Od roku 1923 byl profesorem skladby a dirigování na pražské

konzervatoři. Nejznámější jeho skladbou z té doby je opera Smrt kmotřička

(1923, Rudolf Karel), která byla uvedena v ND O. Ostrčilem. Za války byl

Rudolf Karel celou dobu v odboji se skupinou Jaroslava Kvapila, pak s

4 Pěvecké sdružení pražských učitelů. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online].

San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001 [cit. 2020-05-18]. Dostupné z:
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C4%9Bveck%C3%A9_sdru%C5%BEen%C3%AD_p

ra%C5%BEsk%C3%BDch_u%C4%8Ditel%C5%AF
5 Pavel Dědeček. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001 [cit. 2020-05-18]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pavel_D%C4%9Bde%C4%8Dek


[…]


mizí a D´Hémon bere Prokopa do tajemné stanice, odkud ovládá exploze

Krakatitu. Zvuky větru jsou kromě D´Hémonova hlasu dominující zvuk,

smyčce doprovázejí Prokopa, když se vyjadřuje, že to tam vypadá stejně jako

v jeho laboratoři. D´Hémon mu ukazuje přístroje a aparátky, kterými přivádí

Krakatit k výbuchu. Při popisu těchto vln kromě elektrofonických zvuků a

výbojů slyšíme i flétnu ve vysoké poloze a varhany. Před výbuchem Krakatitu

duní zvony a slyšíme mohutné akordy klavíru. Pak vše prorazí obrovský

výbuch a křik lidí po výbuchu. D´Hémon tak zabil Krakatitem své anarchisty,

kteří po usmrcení anarchisty Rossa sbírali Krakatit do kapes. Prokop ve stanici

nevědomky přivedl Krakatit k výbuchu sám. Poté se střídá tempo di marcia a

tempo rubato, když D´Hémon požaduje po Prokopovi, aby neotálel a zahájil

s Krakatitem válku. Prokop to odmítá, nechce zavinit smrt miliónů lidí a

uvědomuje si, že musí zastavit Tomeše, který se v prachárnách Grottup snaží

Krakatit vyrobit. Za virblů třech vojenských bubnu, mizí D´Hémon se slovy:

„Blázne, hloupý blázne“. Prokop prchá. Hukot strojů nás přenáší k

prachárnám Grottup. Hlídač odmítá pustit Prokopa dovnitř, aby varoval

Tomeše před výrobou hrůzného vynálezu. Zde je doprovod velmi hustý, s

konstantně se opakující figurou. Zneklidňující efekt spěchu a strachu z

výbuchu umocňuje stále se opakující sled vysokých flétnových tónů. Hlídač

Prokopa vyhazuje od mříží. Přes všechnu Prokopovu snahu není vpuštěn

dovnitř a po výstřelech prchá. Prachárny Grottup po chvíli vybuchují v

obrovské explozi. To proto, že Tomešovi se podařilo vyrobit Krakatit. Ozývá

se mohutný sled pasáží ze začátku prvního dílu a klidné houslové sólo, tedy

přesná imitace začátku opery. Přijíždí vůz s pošťákem a prostá melodie

konečně uklidní celou smršť náročné a dramatické hudby, která zněla od

setkání s D´Hémonem až doposud. Imituje se melodie z prvního setkání s

Pošťákem na jiná slova. Pošťák veze Prokopa na kozlíku. Odpovídá na

Prokopovu otázku: „Proč ho potkalo tolik zlých věcí?“ slovy: „Pro tvojí pýchu,

ta byla v tobě.“ a ptá se ho na jeho vynález. Prokop stejně, jako když o

Krakatitu mluví poprvé na začátku opery s Ing. Tomešem, mluví i nyní, tedy

opakuje třikrát rychle za sebou: „Krakatit, Krakatit, Krakatit“. Poté přináší

poselství o tom, že lepší než vyrábět výbušniny, které zabíjejí lidi, je vyrábět

něco co svítí a hřeje a je lidem k užitku. Prokop zpívá: „Dobrá, já to tedy

zkusím“. Pošťák s Prokopem mizí v dálce a Ošetřovatelka s Lékařem

konstatují, že pacient již nepotřebuje kyslík a že je zachráněn. Sbor opakuje

a zpívá: „Zachráněn“, melodii po něm ještě opakuje orchestr, a tři gongy

spolu s celým orchestrem uzavírají tuto neobyčejně třaskavou operu.
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3. Závěr

Když jsem se poprvé seznamoval s klavírním výtahem opery Krakatit,

okamžitě jsem mě přepadla lítost nad tím, že se Kašlík drží Vávrovy filmové

předlohy, jež mi byla odedávna doslova cizí. V průběhu seznamování se s

operou, jsem ovšem zjistil, že Václav Kašlík dal tomuto dílu další rozměr,

odevzdal do něj velký kus své duše, otevřel další možnost pohledu na toto

dílo. Jestliže v ději románu Krakatit od Karla Čapka jsme schopni nalézt vnitřní

svět literárního génia, tak v rozboru Kašlíkovy opery získáváme další velký

kus duše umělce. Na rozdíl od Vávrova filmu zde opět nacházíme duši

jednotlivce. Krakatit v opeře není jen převedením děje na širokou společnost

v politickém kontextu doby, jako je tomu u filmu. Kašlík přináší do opery

rovinu hudebníka, čímž podtrhuje aspekty postav a děje jeho osobitým

vnímáním situací, povah a osobností právě touto svou osobitou hudbou.

Hudbou velmi rozdílnou, dynamickou a měnící se. Dalším velkým posunem

pro tuto operu a dalším důvodem, proč jsem právě Krakatit chtěl zpracovat

v této práci, byla inscenace Alice Nellis, která této opeře dala další velký

osobitý pohled, tentokrát pohled režisérky. Z mého hlediska její režie v

Národním divadle v roce 2017 podtrhla ony Čapkovské jinotaje v ději. Ve

spolupráci s Petrem Kofroněm plně využila potenciál Kašlíkovy hudby k

podtržení jeho stopy a jeho osobitosti, Vávrou okleštěný Krakatit pak doplnila

svou schopností vytváření kouzelných vizí, na nichž spolupracovala s Matějem

Cibulkou a Kateřinou Štefkovou, čímž vznikla velkolepá podívaná. Nesmíme

zapomínat na citlivé vedení pěvců v hereckých výkonech, silné a

propracované nápady projekce a další prvky, které přinesly celé opeře přesně

ten efekt, který způsobil, že při spouštění opony na konci, divák cítil až

mražení, a to ať už stál v portále, či seděl v hledišti. Dovolil jsem si tedy

popsat tento slepenec velkých uměleckých duší, které se pojí pod názvem

Krakatit.
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