POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE A KONCERTU

VĚC: DOPORUČENÍ K OBHAJOBÁM U STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK

Jméno studenta : Daniel Klánský

Název studijního oboru : zpěv

Název písemné práce: V. Kašlík - Krakatit: opera a příprava inscenace v
Národním divadle

Vedoucí diplomové práce: prof. Magdaléna Hajóssyová

Oponent diplomové práce: MgA. Martin Bárta

Text posudku:

Doporučuji svého studenta k obhajobám absolventského koncertu a diplomové práce.

V Praze dne: červenec 2020

.....
podpis vedoucího práce